**A**rguitur **I**sta tria etiā rep̄iuntur in instris  
musicalib⁹ t tñ illoz soni nō sunt voces. qz di/  
cit text⁹ qz vox soluz in aialib⁹ sit. **D**ōz qz qz/  
uis in instris musicalib⁹. inueniāt ista tria pre/  
dicta p̄ similitudinē. enī ibi nō rep̄iuntur sicut  
in voce qz voces significat affect⁹. s̄ talia non  
rep̄iuntur i instris musicalib⁹ p̄ exp̄sione affect⁹.  
**E**t rō illi⁹ est. qz talis distinctio nō fit per  
instrumenta naturalia qz instrumēta. natura/  
lia sunt nata exp̄mēre affectū illius cuius sunt  
instrumenta.

**Q**ueritur Quot modis differant sonus t  
vox. **D**icendum qz tribus modis. Primo ex  
parte cause efficientis. secundo ex parte materie  
t tercio ex parte finis. **E**x parte efficientis quia  
sonus causat p̄ illa que nō habent in se prin/  
cipia suoz motuum. quia sonus causat eri/  
olenta fractura aeris. sed principia vocis sunt  
ab aia que naturaliter mouet corp⁹ t illa mem/  
bra quibus generatur vox. **S**econdo differunt  
ex pte materie quia oportet in voce esse attracti/  
onē aeris. t ideo in nō respirantib⁹ non fit vox  
yt infra patet hoc autē non semp̄ fit in sono  
**T**ercio dñt ex parte finis quia vox significat  
affectōem aie nō autē sonus. **E**t nō dñt p̄prie  
ex parte forme quia habent se sicut super⁹ t in/  
serius t illoz est vna forma.

## Multa autē anima

**Q**ua nunc dictū sit qz vox est son⁹ aiati. hic  
**Aresto**. remouet quādā dubitatōem qz aliquis  
querere posset. An oia aiata habeat vocem. **E**c-

# Liber

vult **A**reste. q̄ nō qr animalia nō h̄ntia sanguinē nō faciūt vocē sicut canceri ostree t testudines. Nec oīa aialia h̄ntia sanguinē faciūt vocē sed solū illa que habet calidū sanguinē. Et rō h̄t est q̄a vox generat in aere p attractōz t respiratōem aeris. sed aialia nō h̄ntia calidū sanguinē nō attrahunt neq̄ respirat aere ergo nō faciūt vocē. Et q̄uis qdā pisces videat facere sonū si cut sunt pisces in achileo. i. tali flumio q̄ bran- chys. i. suis fanicib̄ expellunt aquā t attrahunt iter aquā sed nō faciūt sonū vocē in tali attrac- tione. qr in voce req̄rit locutio. i. discretio ut dictū est s̄z nō sunt iusta in piscib̄ qb̄ talis di- screcio fiat t ideo nō faciūt sonū vocē.

**Q**uerit. Quare solū aialia h̄ntia calidum sanguinē faciāt sonū vocē. Dōm q̄ rō est qr vox causat ex aere inspirato. sed aialia nō habētia calidū sanguinē nō respirat ergo. t̄c **D**ūnoz p̄z qr respiratio aeris valz ad refrigeriū cordis ut infra dicet. s̄z aialia que nō h̄nt calidū san- guinē nō indiget tali refrigerio ergo etiā nō re- spirat. Pro declaratione maioris est sc̄eduz q̄ vox est sonus discretus t s̄m certā discretōz fac- tus. Illud ergo qd̄ req̄rit ex pte soni etiā req̄ri- tur ex parte formate vocis t cū hoc aliqd plus Ad sonū autē tria requirunt s̄z pecūties pecūnū t medinū. ergo etiā ista tria requirunt ad vocem. In aere igī inspirato lingua aialis est pecuti- ens. pallatiū pecūnū. t aer inspirat̄ est medinū. qr tñ ex pte vocis etiā req̄ritur certa discretio. ideo oportet q̄ cōiungat̄ aliquid instrumenta natu- ralia quib̄ vox certo mō distinguitur. Et sic ad hoc q̄ erit vox requirit̄ q̄ fiat in aere inspirato t q̄ cōiungat̄ instrūntis naturalib̄ distinguē- tib̄ tālē vocē. t ad hoc valēt labia t dentes. qr dentes iuuāt ad hoc vt aer nō s̄l expellatur per expiratōem qr si siml expelleretur tūc nō fieret distinctio in aere que requiritur ad vocē.

**A**rguitur. Tūsis fit p̄ instrumenta naturalia t in aiali t tñ nō est vox. Dōm q̄ in tūssi n̄ est discretio soni p̄ iusta naturalia t ergo p̄ h̄t excluditur a distinctōe vocis qd̄ d̄z plat̄ quia platio fit p̄ discretionē.

**A**rguitur. Ex hoc seq̄retur q̄ alia aialia ab homine nō sacerēt vocē qr ibi nō est discretio.

Dōm q̄ duplex est discretio in voce. Una ē simpli pfecta q̄ ita pfecta est q̄ pōt scribi litteris. t talis vocatur vox lata t talis vox solum repit in hoib̄. Alia est discretio que est ipse cta in ordine ad p̄dictā discretionē. est tñ talis distinctō in voce que sufficit ad exp̄mēndū asse- cū aie. t talis est etiā in vocib̄ brutor̄ aialium qr voces aialium etiā significat effect̄ aialium

# Secūdus

vt qñ canis latrat significatur affectus eius.  
**V**ox autem sonus

Quia **A**reste. nūc oīdit in qb̄ repit vox hic vult ostendere qd̄ sit organuz ipsi⁹ vox t insim p̄ qd̄ vox immediate generat. Et p̄io dīc qd̄ id est organuz vocis t respiratōis t hoc sic probat. Quia q̄uis vox sit sonus aialis nō tñ in qlibet pte aial facit sonū vocem s̄z soluz in illa pre in qua animalia recipiunt aere inspiratuz. Ex̄ sic arguitur. hoc ē organū vox vbi aialia respi- rat aere. sed vbi aialia respirat aere hoc est or- ganuz respiratōis. ergo ē idē organuz respiratōis t vocis. fit enī vox in aere respirato sicut dictuz est. Et qr possit aliquid arguere q̄ aer in- spiratus valeat aialib̄ ad refrigeriū calorū cor- dis. t sic videtur qr nō valeat ad faciēdū vocē. R̄det **A**reste. q̄ natura vtitur inspirato aere ad duo sc̄z ad esse aialis qr aial nō pōt esse sine tali aere inspirato t sic aer inspirat̄ valēt ad re- frigeriū caloris cordis. t iō aialia nō respici- tia q̄ nata sunt respirare nō p̄nt vivere abiōz spiratōe. Sc̄do vtitur natura respiratione ad faciēdū vocē. t sic vtitur aere inspirato qd̄ bñ ee. Et ponit **A**reste. sile de lingua in animo. Quia natura uno mō vtitur lingua ad gustuz ut discernat int̄ puenies t discouenes nūme- tum. Sc̄do vtitur lingua ad locutionē. qr lin- gua ē q̄ facit distinctōz aeris inspirati. t tal' di- stinctio est deratione vocis.

**A**rguitur. Natura ē determinata ad vnuz ḡ nō vtitur natura lingua ad duo. **D**ōz q̄ hoc sic intelligitur q̄ natura est determinata ad vnuz t̄c qr nō ad opposita p̄ se. Et hoc pbatur duplicit̄ qr nisi sic ignis no eserens naturale qr ignis calefacit naturalē t etiā exiccat t eleuat t tene- facit. Sc̄do p̄z idē qr ista ppō pōmē i assig- nōtē dīne int̄ natalia t voltaria qr volūtaria n̄ int̄ determinata ad vnuz sed h̄nt ordinē ad opposi- tura est determinata ad vnuz qr nō ad opposi- ta. p̄t etiā ista dīna assignari int̄ naturā t aiam- vt sup̄ patuit de anima vegetatiua. Per hoc dicitur qr ista duo non opponuntur.

# Organum autē ref

Hic declarat quid sit organuz respirationis qr ex hoc sc̄atur qd̄ ē organuz vox. Et vult q̄ orga- nuz respirationis ē vocalis arterea. Et hoc sic oīditur. qr hoc ē organuz respiratōis in q̄ aialia recipiunt aere inspiratuz. sed hoc est vocalis arterea. Maior est manifesta. **D**ūno; p̄z q̄ vng

calis arterea ordinat circa pulmonem in aial. et pulmo coniungit cordi. quod anima respirantia habet magnum calor in corde et sic indigent inspiratore per vocalis artereum ut sic aer inspiratus coniungat cordi. Circa quod sciendum quod in collo perfecti aialis est duplex vena. quodam est per quam trahuntur cibus et potus quod vena est sine coagulo et continuo stomacho. Alia est vena in collo habens coagulum quod reponit cum inspiratore. et ista est magis arteria prima. et id vocata arterea quia arteria ad dñm alterius. Isti ei vocalis arteria claudit ne cibus illa arteria iuret. quod si cibus intraret tunc impeditur inspiratorum et aialis suffocaret propter calor in cordis. et id piculosus est tempus sumptonis cibi illa venae arteria aperire. Sic ergo fit vox quoniam aer inspiratus est in pulmone tunc enim per vocale artereum vel inspiratore expellitur iterum vel quod ad palatum. quod ergo in ore est quedam concavitas. et id talis aer ibi colligitur et reseruat. quoniam igit per linguam talis aer certo modo dividitur vox. Ex quo patet quod vox est in aere inspirato sicut in subiecto.

## Quare repercussio

Dic concludit et predictis diffinitioz vocis et vult quod vox est repercussio aeris inspirati ab anima ad vocale artereum facta cum imagine significandi. et quis illa pricula non ponat. Aresto. in diffinitione tamen addit eam postea in ter. di. quod non ois sonus aialis est vox quod tussientes faciunt sonum lingua. utrumque et tamen tussis non est vox. quod non fit ab animo secundum. quod fit per membra deservientia animi vegetativa et non sensitiva. illa enim que sunt per animam sensitivam subiectum ratione. tussis autem non subiectum ratione. nec etiam fit cum imagine aliqua. item cum imagine significandi.

## Signum autem est non

Dicitur declarat alias prem diffinitioz scilicet quod repercussio per quam fit sonus sit in aere inspirato. Et ad hoc potest duo signa. Primum est quod si aliquis detinet aerem et non respirat non facit vocem. Secundum signum. pisces sunt sine voce quod non respirant aerem. et quod dicunt pisces respirare peccatum secundum intellectum. item falsum dicunt. Et dicit Aresto. quod potest per quod causa est pisces non respirant spectare ad librum de animalibus.

Arguit. Aliqui pisces respirant. sed non bene dicunt quod pisces non respirant. probatur quod Chamaleon vivit in aere et respirat. Dicitur quod nullus alius vivit ex puro elemento sicut per se per Aresto. Secundo de generatore quod sic dicit. ex eiusdem sumus et

nutrimur. cur ergo nullus animal possit consistere ex puro elemento quod nullus animal potest vivere ex puro elemento. Dominus ergo ad metrastam quod sic dicit. Sunt tria que puris vitam ducunt elementis. Alleluia sonet Chamaleon aere vivit tecum. Sciendum est quod aliquod nutrimentum potest dici aer vel aqua vel terra duplum. Uno modo quod non habet mutationem aliorum elementorum. et sic nullus animal nutrit puro elemento. Alio modo dicitur aliquod nutrimentum aere vel aqua. quod aer excedit alia elementa in tali nutrimento. et sic potest dici quod Chamaleon vivat ex aere. item vivit de illo nutrimento quod per compositionem ad nutrimenta aliorum animalium habet plus de copiose aeris quam de aliis elementis. et sic aequaliter sonet alleluia quod huius nutrimentum habet plus de aqua quam de aliis elementis.

Arguit. Aqua congelata pisces suffocantur et moriuntur nisi glacies aperiatur. ergo videtur quod pisces respirant. Dominus quod pisces non moriuntur in aqua per gelata ex defectu inspiratorum aeris. sed ex frigideitate aque. quod si aqua sit degelata sive quod literatur aqua ita quod radii solares perire frigus aque tunc etiam tempus frigus in corporibus piscium. In signum ergo pisces in hyeme manent circa fundum aquae ubi est maior calor per antiparistesum. manifestum est enim quod aqua est granor aere. ergo aer non potest esse in aqua. sed si pisces indigerent inspiratore tunc oportenter pisces perire super aquam. Erat per dictum quod aqua stagnalis putreficit. et ex putrefactione aquae pisces moriuntur.

Querit. Utrum ista diffinitio vocis sit bene assignata. Dominus quod sic et ratio est. quod res natura per proprie diffinitus per suas causas utrumque per hoc quod. sed in hac diffinitione ponuntur quantum causae vocis quod diffinitio est bene assignata. In hoc enim quod dicitur repercussio tangitur causa formalis. percussio enim per proprie formam vocis. In hunc enim quod dicitur aeris inspirati tangitur causa materialis. et subiectum vocis. quod subiectum vocis est aer inspiratus. In hunc autem quod dicitur facta ab anima ad vocale artereum tanguntur causa efficiens prima et etiam prima. Prima enim cum dicitur ab anima et etiam prima. Prima enim cum dicitur ab anima et etiam prima. Deinde tangitur causa finalis cum dicitur cum imagine signi quod finis vocis est significatio affectus ut dicitur est.

Arguit. Repercussio est actio. sed vox non est actionis sed qualitas. ergo non est repercussio. Et iterum actio non est causa formalis ipsius vocis. ergo male dicitur quod repercussio sit causa formalis vocis. Dominus quod repercussio capitur tripliciter. Uno modo passiuem et sic non est ad proprietatem. Alio modo actiuem secundum quod significatio actus reperiendi. et sic ista diffinitio est causaliter et non ydempatica. quod vox causatur ex repercussione aeris per naturalia instrumenta. Tertio modo sumitur repercussio.

# Liber

neutralis, p: significat motū sive aliqd causa  
tum ex actua percussione sicut calefactio signifi-  
cas motū importat aliqd causatū ex actua ca-  
lefactiōe et sic significat calorē. Siliter etiā p-  
cussio p: significare sonū causatū ex percussione et  
tūc est p: dicatio simplicis ydeprica. q: p: dicat  
genus de sua specie. repcussio enim ut sic signifi-  
cat sonū qui est gen' ad vocē. Et p: hoc soluit  
argumentū quo arguit. q: actio nō est causa for-  
malis qualitatis. ergo percussio nō p: esse causa  
formal' vocis. Dōm q: accipiendo formā p-  
ut dicit a formādo tūc percussio actiue accepta  
p: bene esse forma. q: format. i. efficit vocem.  
Si autē forma dicas ab insu: mādo tūc percus-  
sion neutralis accepta est forma quia idem signi-  
ficiat qd: sonus.

**A**rguit. Si diffinitō esset bona sequeret q:  
omis vox eēt signifia qd: ē falsuz. pbat. q: dīc  
diffinitō cū imagine signifi. Dōm q: signe  
capit duplē. Uno mō fī illud qd: ē aliqd ali-  
ud a se pntare. et sic nō oīs vox ē signifia q: ali-  
que voces uihil repn̄tant. Alio mō accipit si-  
gnificare generalē p: ē quocūqz mō aliqd p-  
sentare et si coīs vox ē significatiā. q: admin' p-  
ntat seipam p:us imaginata. et isto mō hic lo-  
quit Aresto. et iō ptnē dicit. cū imagine sig-  
nificādi et nō cuī signifitāde. q: oīs vox sign  
aliqd imaginatu p:rius s: nō sp: signi rem.

## De odore autēz et

Postq: Aresto. determinauit de obiecto audi-  
sc: de sono. hic p:ur vult determinare de obiecto  
olfactus sc: de odore. Et rō ordinis q:re prius  
determinat de odore q: de sapore sumit ex tribz.  
Prīo ex situatōe organi. q: organū olfact: est  
situatū sup: organū gustus infra organū audi-  
tus. Sed a rō sumit ex pte obiecti. q: obiectū  
olfactus spūalius diffundit q: obiectū gust:  
q: p: mediū extranēū et tñ minus spūalit q: ob-  
iectū auditus. q: sonus diffundit p: motū lo-  
cale et odor p: motū a literatōis. sed motus loca-  
lis est spūalior motu alteratōis ut manifestuz  
est. Tercia rō ponit ab Aresto. in libro de sen-  
su et sensato. q: olfactus hz: p:uenietiaz cuī vi-  
su et auditu. q: diffundit p: mediū extranēū. eti-  
am hz: p:uenietiaz cuī gustu et tactu. q: ē sensus  
alimēti sicut gustus et tactus. Determinando  
q: de odore p:mo determinat qd: ē odorabile. Ne  
cūdo determinat de ipso qd: immutat sensum sc:  
olfactū ibi. videt em. Prīo pbat difficultatez  
determinationis de odore. Sed oīt quō acci-  
pit cognitō de odore. Quo ad p:mu:z dicit q:  
nō pot aliqs taz faciliter et bene determinare de

## Secūdus

odore sicut p:us determinatū est de colore et  
sono. et hoc ideo. q: odores nō sunt nob: mani-  
festi sicut soni et colores. qd: sic pbat. q: illō ob-  
iectū impfectissime p:cipim' p: aliquē sensum  
vbi cōdīcio obiecti et sensus hnt repugnatia;  
sed sic est in hoīe q:stuz ad eius olfactū. Adīō  
em obiecti ē habere caliditatē et siccitatē. quia  
odor ē siccus et calidus. sed organū ipius ol-  
factus in hoīe est humidū et frigidū. q: em ol-  
factus ī īngi cerebro qd: est humidū et frigidū  
sic p:hit naturā et natura cerebri. et hoc est qd:  
dicit Aresto. q: hnt sensuz habem' priorē mul-  
tis aīalibus. vnde hō soluz p:cipit excellentes  
odores et nō odorat sine leticia aut tristitia. et  
sile est q: ad visuz in q:bus aīalibus. qd: am  
em hnt fortes oculos sicut pilces q: non habet  
cooperula sup: oculos. et i illis nō sunt colores  
p:manifesti. i. pfecte cogniti q: nō p:cipiunt nisi  
excellētes colores ex q:bus terrēt. Ex q:b: su-  
mī vna generalis regula sc: ista. q: q:ncunqz i  
aliqd aīali organū sensus ē male disposituz tūc  
impfecte cognoscit sensibilia illī: sensus.

**Q**uerit. Que sit causa q: hō hz: p:rauz ol-  
factuz. Dōm q: ista q: ad hoc q: sensus bñ  
p:cipiat suuz obiectū requiriē q: sit p:porcō sen-  
sus ad obiectū. q: ex obiecto et sensu sit aliqd  
vnū. sed illa q: debet vnū adinuicē debet ee:p  
porcōnata. sed organū olfactus hz: p:ditōnes  
omnino trias obiecto sui sensus. q: obiectuz  
est calidū et siccū. et olfactus ē humidus et frigi-  
dus ppter p:pinqtatez ad cerebz. sed hō habz  
magnum cerebz g: malū habet olfactū.

**A**rguit. Aresto. dicit i libro de sensu et sen-  
sato q: organū olfactus ē ignee nature. g: nō ē  
humiduz. Dōm q: olfactus accipit dupla-  
iectū. et sic ē de natura ignis ppter obiectuz. et  
sic loq: Aresto. in de sensu et sensato. q: non  
dicit ibi q: olfactus sit de natura ignis hz: odo-  
ratū. odoratus at sit actū e. Alio mō accipi  
olfactus fīm se et sic est de natura aq: ppter  
p:pinqtatez ad cerebz cui' naturaz p:hit quia  
ei cōiungitū.

**A**rguit. Tunc seqret q: oē aīal habēret pra-  
mū olfactuz. q: in oī aīali olfactus ē situatū car-  
etia impedit odor ex p:pinqtate olfactus cerebz  
nō tñ sicut in hoīe. q: in hoīe est maxi-  
mū cerebz fīm q:titatē sui corporis et iō impedit  
olfactus plus i hoīe q: in alijs aīalibus.

**Q**uerit. Que sit ea q: hō hz: manus cerebz  
q:z alia aīalia. Dōm q: iō est duplex. Dīa ē  
q: hō hz: calidissimuz cor int oīa aīalia. q: hz:

# De